












vari! Izrunā bēdīgi/jautri!  Doto teikumu pārveido un izlasi kā jautājuma/izsaukuma 

teikumu! 

  Ja vien nepieciešams, iekļaujami arī speciāli sagatavoti vārdi vai vārdu rindas, 

kurās īpaši trenējama e, ē izruna vārdos, cieto un mīksto līdzskaņu, līdzskaņu 

sakopojumu izruna vārdos u. c. 

 Tā kā runātprasme veidojas sadarbībā, tad svarīgi  arī tādi mācību uzdevumi, kas 

jāveic  pāros vai grupās. Mācību organizācijas formu daudzveidība, kā arī iespēja par 

vienu un to pašu tematu veidot daudzveidīgas runas situācijas, garantē ne tikai vārdu 

krājuma paplašināšanos, bet arī dod iespēju mācīties izprast runas situāciju, to 

novērtēt un mācīties izmantot atbilstošus valodas līdzekļus.  
Mutvārdu runas attīstīšanai svarīgi radīt dabisku, nevis mākslīgu runas situāciju, kurā 

skolēnam jāiesaistās. Skolotājam jāpārvar tieksme runāt skolēna vietā, bieži jābūt 

diplomātam, risinot problēmsituācijas, lai skolēns jūtas drošāks, nebaidās runāt, 

pamatot teikto. Pārrunas, stāstījums vadāms tik mērķtiecīgi, lai stundā tas 

nepārvērstos tikai par parunāšanu, bet gan par mācīšanos savu runu kontrolēt un runāt 

saskaņā ar konkrētu latviešu valodas mācību mērķi un  tematu. Tas dos iespēju 

skolēnam pakāpeniski saskatīt to, ka labarunāt prasme ir tikai tad, ja cilvēks  māk 

lietot un veidot vārdus, tos pareizi izrunājot,  lietot attiecīgus neverbālos izteiksmes 

līdzekļus atbilstīgi saziņas nolūkam un saziņas situācijai un ievērot runātāja kultūru. 

Lai skolēni, 3. klasi beidzot, prastu  ne tikai uztvert informāciju, to sistematizēt, 

bet arī prezentēt, vairāk vērības veltāms skolēnu mācīšanai to darīt, izmantojot  dotos 

vai patstāvīgi izveidotus uzskates līdzekļus – kartes, shēmas, diagrammas, tabulas, 

plānus, zīmējumus u. c.,  izmantot monitoru vai projektoru, stāstīt vai atstāstīt tekstu 

publiski citiem priekšā un izjust  klausītāju reakciju, noskaņojumu, atbildēt uz 

jautājumiem. 
 

Svarīga valodas pamatprasme ir lasītprasme. Lasīšana ir  runas darbības veids,  

viena no valodas pamatprasmēm, kurā notiek kā iespiestā, tā  rakstītā vārdā vai tekstā 

ietvertās informācijas uztvere, sapratne, izpratne un novērtēšana. 

 Vienlaicīgi lasīšana ir arī nepārvērtējams līdzeklis cilvēka kā personības attīstībā. 

Lasītprasme kā būtiska indivīda dzīvesdarbībai nepieciešama prasme ir saistāma ar 

skolēna sociālo prasmju  attīstību, vērtību izpratni.  Ja lasīt var iemācīt samērā ātri, tad 

meklēt sakarības starp  teksta rindām ir  tā prasme, kas veidojas izteikti individuālā  

daudzveidīgā darbībā. Neapšaubāmi lasīšana ir sarežģīts process. Tajā notiek cilvēka 

domāšanas, uzmanības, iztēles, atmiņas u.c. psihisko procesu attīstīšana, vārdu 

nozīmju uztveršana, jēdzieniskās saiknes saskatīšana, sapratne un izpratne, lasītā 

analītisks vērtējums.  

  Būtu jācenšas maksimāli palīdzēt, lai  3. klases skolēns kļūst par  pieredzējušu 

lasītāju, kurš lasa tekstu, skaidri zinot lasīšanas nolūku, piemēram, noskaidrot, kādu 

jautājumu, izprast ideju, iegūt jaunu informāciju, sagatavot stāstījumu, atrisināt 

krustvārdu mīklu, salīdzināt savu pieredzi ar tekstā pausto, strukturēt tekstā pausto 

informāciju tabulā vai attēlā, pilnveidot lasīšanas  tehniku u. c., lasa tekstu ar tam 

atbilstošu lasīšanas veidu un izprot tā saturu, izlasīto informāciju saista ar jau zināmo 

informāciju un kritiski analizē, ātri pazīst vārdus, viņam ir jādomā tikai par teksta 

saturu,  jo  nesagādā grūtības ne burtu, ne zilbju, ne vārdu, ne frāžu, ne lielāku teksta 

daļu izlasīšanas tehnika.  

   Šai sakarā    vislielākā vērība veltāma apzinātas lasītprasmes attīstībai. Svarīgākais  

apzinātas lasītprasmes priekšnosacījums ir sensorās pieredzes bagātība, jo teksta 

izpratne ir saistīta ar tā jēgas vai nozīmes atklāšanu. Lai saprastu tekstu, jāveic 

dažādas domāšanas operācijas. Lasot tekstu, veidojas loģiska saikne starp 











http://www.visc.gov.lv/
http://www.visc.gov.lv/



















